
MODIFICA CRONOGRAMA CONCURSO 
PUBLICO DIRECTOR(A) SALUD MUNICIPAL, 
DIRECTOR(A) INNOVACION Y DESARROLLO 
INSTITUCIONAL, DIRECTOR(A) DESARROLLO 
RURAL 	Y 	DIRECTOR(A) 	OBRAS 
MUNICIPALES. 

    

    

      

 

DECRETO ALCALDICIO N° 8664 /2023 

    

Municipalidad de Alta 

ALCALDIA 

    

      

 

ARICA, 01 de SEPTIEMBRE de 2023 

  

e. 

VISTOS: 

1. La Ley N°18.695 "Orgánica Constitucional de Municipalidades" y sus modificaciones; 
2. Ley N°18.883, Estatuto Administrativo para Funcionarios Municipales; 
3. Ley N°20.922 publicada el 25 de mayo de 2016, la cual modifica disposiciones aplicables a 

los funcionarios municipales y entrega nuevas competencias a la Subsecretaría de Desarrollo 
Regional y Administrativo; 

4. Reglamento N°9, que fija la Planta del personal de la Municipalidad de Arica, de fecha 20 de 
diciembre de 2019; 

5. Reglamento N°3 de Concursos Públicos, de fecha 26 de febrero de 2020; 
6. Dictamen de la Contraloría General de la República N° 47001 del año 1999 
7. Acta de reunión Comité de Selección de fecha 29 de agosto 2023 
8. Decreto N° 5688/23 Aprueba Bases para proveer cargo de Director(a) de Salud Municipal 
9. Decreto N°6572/23 Aprueba Bases para proveer cargos en la Planta de Directores en la 

Municipalidad de Arica. 
10. Decreto Alcaldicio N° 7588 de fecha 07 de agosto de2023, que retrotrae concursos para 

proveer cargos de Director de Salud Municipal y Planta Directivos, a la etapa de admisibilidad 
y modifica cronograma. 

Considerando: 

a) El comité de selección decidió que la evaluación psicolaboral debía ser realizada por una 
empresa especializada en el área. Sin embargo, se observó que el convenio marco de 
evaluación psicolaboral ya no estaba disponible en el mercado público. Como resultado, 
se llevó a cabo un proceso de licitación para adquirir los servicios de evaluación 
Psicolaboral, solicitado con el ord. N° 4 del comité de selección. Por lo tanto se hace 
necesario modificar el cronograma para ajustar a los nuevos tiempos. 

DECRETO: 

MODIFIQUESE el Decreto N°5688/23 Aprueba Bases para proveer cargo de Director(a) de Salud 
Municipal. En el siguiente sentido: 

Donde Dice 

  

Convocatoria: 
Informar a las municipalidad de la región 
- Publicación diario regional 

Página web www.muniarica.cl  

12 de junio 2023 
13 y 19 de Junio 2023 
12 de junio al 12 de julio de 
2023 

  

Recepción de antecedentes 
12 de junio al 12 de julio de 
2023 

Etapa de admisibilidad 
	

7 al 11 de agosto 2023 

Etapa I: Evaluación Experiencia laboral 
	

14 al 18 de agosto de 2023 

Etapa II: Revisión curricular, especialización y capacitación 	21 al 25 de agosto de 2023 



Etapa III: Evaluación Psicolaboral 
28 de agosto al 01 septiembre
de 2023  

Etapa IV: Entrevista de selección por competencias 06 al 13 de septiembre de 2023 J 

Formación de propuesta de ternas 14 al 15 de septiembre de 2023 

Selección de candidatos(as) 20 al 21 de septiembre 2023 

Notificación de selección 

25 de septiembre de 2023 

Nombramiento 01 de octubre 2023 

Publicación página web de nómina de nombramientos 01 de octubre 2023 

Ingreso al servicio 01 de octubre 2023 

Debe decir 

ETAPAS FECHAS 

Convocatoria: 
Informar a las municipalidad de la región 
- 	Publicación diario regional 

- 	Página web www.muniarica.cl  

12 de junio 2023 
13 y 19 de Junio 2023 
12 de junio al 12 de julio de
2023 

Recepción de antecedentes 
12 de junio al 12 de julio de 
2023 

Etapa de admisibilidad 7 al 11 de agosto 2023 

Etapa I: Evaluación Experiencia laboral 14 al 18 de agosto de 2023 

Etapa II: Revisión curricular, especialización y capacitación 21 al 25 de agosto de 2023 

Etapa III: Evaluación Psicolaboral 20 al 29 septiembre de 2023 

Etapa IV: Entrevista de selección por competencias 2 al 6 de octubre de 2023 

Formación de propuesta de ternas 9 al 11 de octubre de 2023 

Selección de candidatos(as) 12 al 13 de octubre de 2023 

Notificación de selección 16 de octubre de 2023 

Nombramiento 	_ 23 de octubre 2023 

Publicación página web de nómina de nombramientos 23 de octubre 2023 

Ingreso al servicio 23 de octubre 2023 

MODIFIQUESE Decreto N°6572/23 Aprueba Bases para proveer cargos en la Planta de 
Directores en la Municipalidad de Ahca. 

Donde Dice 

Planta Directivos Fecha de inicio 
Fecha de finalización 

Etapas 
Recepción de antecedentes 10.07.2023 23.07.2023 
Etapa de admisibilidad 07.08.2023 11.08.2023 
Etapa I: Evaluación Experiencia laboral 14.08.2023 18.08.2023 
Etapa II: Revisión curricular, especialización y 
capacitación 21.08.2023 25.08.2023 
Etapa III: Evaluación Psicolaboral 28.08.2023 09.09.2023 
Etapa IV: Entrevista de selección por 
competencias 11.09.2023 15.09.2023 
Formación de propuesta de ternas 20.09.2023 22.09.2023 
Selección de candidatos(as) 25.09.2023 26.09.2023 
Notificación de selección 27.09.2023 28.09.2023 
Nombramiento 01.10.2023 01.10.2023 



Publicación página web de nómina de 
nombramientos 01.10.2023 01.10.2023 

Debe Decir 

Planta Directivos 
Fecha de inicio 

Fecha de  
finalización 

Etapas 
Recepción de antecedentes 10.07.2023 23.07.2023 
Etapa de admisibilidad 07.08.2023 11.08.2023 
Etapa I: Evaluación Experiencia laboral 14.08.2023 18.08.2023 
Etapa II: Revisión curricular, especialización 
y capacitación 21.08.2023 25.08.2023 
Etapa III: Evaluación Psicolaboral 20.09.2023 29.09.2023 
Etapa IV: Entrevista de selección por 
competencias 

02.10.2023 
06.10.2023 

Formación de propuesta de ternas 09.10.2023 11.10.2023 
Selección de candidatos(as) 12.10.2023 13.10.2023 
Notificación de selección 16.10.2023 16.10.2023 
Nombramiento 23.10.2023 23.10.2023 
Publicación página web de nómina de 
nombramientos 
Ingreso al servicio 	r 23.10.2023 23.10.2023 

23.10.2023 23.10.2023 

PUBLÍQUESE, en la página en\ el sitió web de la municipalidad de Arica. 

Tendrán presente este Decreto,' todas las Direcciones Municipales. 

ANÓTE E, COMUNÍQUESE Y ARCHÍVESE. 

CARLOS CAS ILL 	GUILLOS 
SECRETARIO UNI I IPAL 

GER/CDR/CCG/NAC/P 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

